

中国南玻集团股份有限公司
2016 年第三季度报告正文



董事长：曾南

二零一六年十月

证券代码：000012；200012；
112022

证券简称：南玻 A；南玻 B；
10 南玻 02

公告编号：2016-042

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾南、主管会计工作负责人罗友明及会计机构负责人(会计主管人员)丁九如声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	16,928,089,016	15,489,600,160	9.29%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,960,067,397	7,874,310,997	1.09%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,293,975,948	11.68%	6,522,141,590	21.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	248,016,059	31.71%	714,899,313	81.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	221,542,609	221.30%	645,065,992	384.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,592,198,960	133.75%
基本每股收益（元/股）	0.12	33.33%	0.34	78.95%
稀释每股收益（元/股）	0.12	33.33%	0.34	78.95%
加权平均净资产收益率	3.12%	比上年同期增加 0.79%	8.99%	比上年同期增加 4.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,344,125	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	77,880,804	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,089,320	
减：所得税影响额	12,317,855	
少数股东权益影响额（税后）	-836,927	
合计	69,833,321	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		138,994				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	15.45%	320,595,892	0		
前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品	境内非国有法人	3.92%	81,405,744	0		
中国北方工业公司	国有法人	2.92%	60,600,000	0		
深圳市钜盛华股份有限公司	境内非国有法人	2.87%	59,552,120	0	质押	59,552,100
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	2.15%	44,519,788	0		
招商证券香港有限公司	国有法人	2.07%	42,950,847	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.92%	39,811,300	0		
深国际控股（深圳）有限公司	境内非国有法人	1.52%	31,479,805	0		
九泰基金—浦发银行—九泰基金—恒胜新动力分级 1 号资产管理计划	境内非国有法人	1.51%	31,334,707	0		
中国银河国际证券（香港）有限公司	境外法人	1.38%	28,692,212	0		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	320,595,892	人民币普通股	320,595,892			
前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品	81,405,744	人民币普通股	81,405,744			
中国北方工业公司	60,600,000	人民币普通股	60,600,000			
深圳市钜盛华股份有限公司	59,552,120	人民币普通股	59,552,120			
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	44,519,788	人民币普通股	44,519,788			
招商证券香港有限公司	42,950,847	境内上市外资股	42,950,847			

中央汇金资产管理有限责任公司	39,811,300	人民币普通股	39,811,300
深国际控股（深圳）有限公司	31,479,805	人民币普通股	31,479,805
九泰基金—浦发银行—九泰基金—恒胜新动力分级 1 号资产管理计划	31,334,707	人民币普通股	31,334,707
中国银河国际证券（香港）有限公司	28,692,212	境内上市外资股	28,692,212
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述股东中：已知前海人寿保险股份有限公司—海利年年、前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品、前海人寿保险股份有限公司—自有资金均为前海人寿保险股份有限公司持股，深圳市钜盛华股份有限公司为前海人寿保险股份有限公司一致行动人，另一一致行动人承泰集团有限公司通过中国银河国际证券（香港）有限公司持股 27,625,299 股。</p> <p>除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。</p>		
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	注释	2016年9月30日	2015年12月31日	增减额	增减幅度
货币资金	(1)	306,994,416	578,834,520	-271,840,104	-47%
应收票据	(2)	258,221,349	453,546,538	-195,325,189	-43%
应收账款	(3)	716,334,885	452,961,612	263,373,273	58%
其他应收款	(4)	55,790,957	116,224,370	-60,433,413	-52%
存货	(5)	493,296,607	350,425,732	142,870,875	41%
其他流动资产	(6)	178,033,091	118,359,117	59,673,974	50%
长期应收款	(7)	-	50,104,299	-50,104,299	-100%
长期股权投资	(8)	-	668,210,253	-668,210,253	-100%
开发支出	(9)	57,006,002	26,280,426	30,725,576	117%
商誉	(10)	722,389,281	3,039,946	719,349,335	23663%
长期待摊费用	(11)	1,066,021	1,597,865	-531,844	-33%
应付票据	(12)	24,114,869	8,000,000	16,114,869	201%
应付账款	(13)	1,204,702,318	915,266,051	289,436,267	32%
其他应付款	(14)	214,652,481	143,021,055	71,631,426	50%
一年内到期的非流动负债	(15)	73,280,000	239,000,000	-165,720,000	-69%
递延所得税负债	(16)	19,486,114	9,531,572	9,954,542	104%
专项储备	(17)	8,989,141	15,437,498	-6,448,357	-42%
少数股东权益	(18)	278,327,311	3,080,480	275,246,831	8935%
利润表项	注释	2016年1-9月	2015年1-9月	增减额	增减幅度
营业税金及附加	(19)	-39,641,644	-25,176,730	-14,464,914	57%
资产减值损失	(20)	-2,012,347	-7,953,154	5,940,807	-75%
投资收益	(21)	-14,264,359	141,088,467	-155,352,826	-110%
营业外支出	(22)	-778,905	-264,924	-513,981	194%
所得税费用	(23)	-122,021,126	-30,518,083	-91,503,043	300%
净利润	(24)	718,660,205	408,952,566	309,707,639	76%

其他综合收益	(25)	705,555	80,593,025	-79,887,470	-99%
--------	------	---------	------------	-------------	------

注释：

- (1) 货币资金减少主要系加强货币资金管控所致。
- (2) 应收票据减少主要系加大票据流动性所致。
- (3) 应收账款增加主要系工程玻璃产业应收账款增加所致。
- (4) 其他应收款减少主要系上年转让宜昌光电股权导致合并范围发生变化，原内部往来款转入其他应收款，本年已收回所致。
- (5) 存货增加主要系合并范围发生变化及太阳能产业库存增加所致。
- (6) 其他流动资产增加主要系本报告期深圳显示器件公司纳入合并范围致使增加。
- (7) 长期应收款减少主要系本报告期合并范围发生变化所致。
- (8) 长期股权投资减少主要系本报告期深圳显示器件公司纳入合并范围，核算方法由权益法改为成本法。
- (9) 开发支出增加主要系研发力度加强所致。
- (10) 商誉增加主要系本报告期深圳显示器件公司纳入合并范围，原权益法核算收购后合并报表形成。
- (11) 长期待摊费用减少主要系本期摊销所致。
- (12) 应付票据增加主要系本期新开票据略有增加且前期余额较低所致。
- (13) 应付账款增加主要系本报告期合并范围发生变化所致。
- (14) 其他应付款增加主要系本报告期合并范围发生变化所致。
- (15) 一年内到期的非流动负债减少主要系部分借款已于本期偿还。
- (16) 递延所得税负债增加主要系部分子公司试生产损失所致。
- (17) 专项储备减少主要系加大安全生产投入所致。
- (18) 少数股东权益增加主要系本报告期深圳显示器件公司纳入合并范围，核算方法由权益法改为成本法。
- (19) 营业税金及附加增加主要系本年营业收入增加所致。
- (20) 资产减值损失减少主要系上年转让宜昌光电股权导致合并范围变化，原内部往来款转入其他应收款，本年款项收回冲回坏账准备所致。
- (21) 投资收益减少主要系上年出售可供出售金融资产及处置子公司，本年未发生。
- (22) 营业外支出增加主要系本年赔偿支出略有增加所致。
- (23) 所得税费用增加主要系本报告期利润增加所致。
- (24) 净利润增加主要系本报告期太阳能光伏及平板产业盈利大幅增加所致。
- (25) 其他综合收益减少主要系上年可供出售金融资产已出售完毕所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、短期融资券

2013年4月23日，中国南玻集团股份有限公司2012年度股东大会审议通过了发行短期融资券的议案，同意公司申请注册和发行短期融资券，总金额（含已发行的短期融资券金额）不超过企业净资产的40%，2013年12月20日，中国银行间市场交易商协会召开了2013年第74次注册会议，决定接受公司总额为11亿元、有效期为2年的短期融资券注册。该短期融资券由中信银行股份有限公司和中国农业银行股份有限公司联席主承销，可在注册有效期内分期发行。公司于2014年3月14日发行总额为5亿元、期限为一年短期融资券，年利率为5.65%，并已于2015年3月14日兑付完成。公司于2015年4月22日发行2015年度第一期短期融资券，发行总额为6亿元，年利率为4.28%，并已于2016年4月23日兑付完成。公司于2015年9月16日-17日发行了2015年度第二期短期融资券，发行总额为4亿元，年利率为3.50%，并已于2016年9月14日兑付完成。

有关资料可在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）以及中国货币网（www.chinamoney.com.cn）上查阅。

2、超短期融资券

2014 年 12 月 10 日，中国南玻集团股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过了关于申请注册和发行超短期融资券的议案，同意公司申请注册和发行超短期融资券，注册金额不超过 40 亿元，额度有效期不超过二年。2015 年 5 月 21 日，中国银行间市场交易商协会召开了 2015 年第 32 次注册会议，决定接受公司总额为 40 亿元、有效期为两年的超短期融资券注册。该超短期融资券由招商银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司、中信银行股份有限公司和中国农业银行股份有限公司联席主承销，可在注册有效期内分期发行。2015 年 6 月 12 日，公司发行了 2015 年度第一期总额为 8 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 4.25%，并已于 2016 年 3 月 11 日兑付完成。2015 年 10 月 13 日，公司发行了 2015 年度第二期总额为 11 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 3.81%，并已于 2016 年 7 月 11 日兑付完成。2016 年 3 月 10 日，公司发行了 2016 年度第一期总额为 8 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 3.15%，兑付日为 2016 年 12 月 6 日。2016 年 5 月 17 日，公司发行了 2016 年度第二期总额为 9 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 4.18%，兑付日为 2017 年 2 月 10 日。2016 年 8 月 2 日，公司发行了 2016 年度第三期总额为 6 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 3.67%，兑付日为 2017 年 5 月 1 日。2016 年 9 月 1 日，公司发行了 2016 年度第四期总额为 5 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 3.5%，兑付日为 2017 年 6 月 2 日。

有关资料可在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）以及中国货币网（www.chinamoney.com.cn）上查阅。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	原非流通股股东深国际控股（深圳）有限公司、新通产实业开发（深圳）有限公司	股份减持承诺	公司于 2006 年 5 月实施了股权分置改革，截至 2009 年 6 月，持股 5%以上的原非流通股股东所持股份已全部解禁。其中，原非流通股股东深国际控股（深圳）有限公司以及新通产实业开发（深圳）有限公司均为在香港联合交易所主板上市的深圳国际控股有限公司（以下简称“深圳国际”）全资附属公司。深圳国际承诺在实施减持计划时将严格遵守《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《上市公司解除限售存量股份转让指导意见》等相关规定，并及时履行信息披露义务。	2006-05-22	无	截至报告期末，上述股东均严格履行了承诺。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	前海人寿保险股份有限公司、深圳市钜盛华股份有限公司、承泰集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	前海人寿保险股份有限公司、深圳市钜盛华股份有限公司、承泰集团有限公司于 2015 年 6 月 29 日发布详式权益变动报告书，承诺在前	2015-6-29	前海人寿作为公司第一大股东期间	截至报告期末，上述股东均严格履行了承诺。

			海人寿作为南玻集团第一大股东期间,将保证与南玻集团在人员、资产、财务、机构、业务等方面相互独立;同时对关于规范关联交易及避免同业竞争作出相关承诺。			
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	前海人寿保险股份有限公司、中国北方工业公司	股份减持承诺	公司股东前海人寿保险股份有限公司及中国北方工业公司承诺:自 2015 年 11 月 25 日起至南玻集团非公开发行完成后六个月内不减持南玻集团股份。	2015-11-25	2015 年 11 月 25 日起至 2016 年 7 月 2 日	本次非公开发行方案于 2016 年 7 月 2 日失效,在此之前上述股东均严格履行了承诺。
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	前海人寿保险股份有限公司、中国北方工业公司	股份减持承诺	公司大股东前海人寿保险股份有限公司及中国北方工业公司承诺:自 2015 年 7 月 15 日起的未来六个月内不减持其持有的本公司股票。	2015-07-15	2015 年 7 月 15 日至 2016 年 1 月 15 日	截至报告期末,上述承诺已履行完毕。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年2月23日	实地调研	机构	详见2016年2月24日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表。
2016年3月30日	实地调研	机构	详见2016年3月30日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表。
2016年4月25日	实地调研	机构	详见2016年4月26日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表。
2016年5月24日	实地调研	机构	详见2016年5月25日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表。
2016年8月22日	实地调研	机构	详见2016年8月23日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

中国南玻集团股份有限公司
董 事 会
二〇一六年十月二十八日